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Punkt 1: Godkende dagsorden

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Faste indkaldelser:

Direktør Thomas Knudsen

Centerchef for Erhverv, Teknik og Kultur Boie Skov Frederiksen

 

Øvrige indkaldelser:

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. godkende dagsordenen.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:
Erik Winther



Punkt 2: Fortræde for udvalget

00.22.00-A00-25-1

Sagsfremstilling

Få foretræde for et politisk udvalg ved sag på dagsordenen

En borger, forening eller virksomhed i Odsherred Kommune kan få foretræde for et udvalg på et udvalgsmøde, hvis
borgeren, foreningen eller virksomheden er part i en sag, som udvalget skal behandle. Formålet med at få foretræde er at
styrke dialogen og inddragelsen i det politiske arbejde, herunder at få belyst enkeltpersoners eller gruppers synspunkter i
en konkret sag, inden sagen behandles i udvalget. Anmodningen om foretræde fremsendes til udvalgssekretæren og
vurderes af udvalgsformanden i forhold til relevans. Af hensyn til planlægningen af udvalgets møde skal ønsket om
foretræde for et udvalg være fremsendt pr. e-mail senest 2 hverdage forud for mødet. Anmodningen skal indeholde
kontaktoplysninger på den/de personer, der ønsker foretræde, samt hvilken sag/sager på dagsordenen det vedrører. Der
kan kun søges om foretræde én gang i et sagsforløb, hvis sagen behandles i både fagudvalg (herunder flere fagudvalg) og
Økonomiudvalget.

Træffetid

På udvalgsmødet i marts og oktober kan borgere, foreninger eller virksomhed bede om træffetid for udvalgsformanden
eller for hele udvalget. Træffetid handler om at drøfte et anmeldt emne/tema inden for udvalgets område. Formålet er at
høre borgernes synspunkter om et emne/en problemstilling og få en kort dialog for at forbedre beslutningsgrundlaget i
sager på udvalgets område samt skabe en forståelse for de beslutninger, der træffes.

Sådan foregår mødet

Et foretræde er af begrænset varighed - maks. 15 min. - og formålet er at forelægge sagen. Udvalgsmedlemmerne kan
stille opklarende spørgsmål. Udvalgsformanden leder drøftelserne under foretrædet. Selve beslutningen i sagen og den
politiske drøftelse tages i udvalget for lukkede døre, efter at foretrædet er afsluttet.

Se kontaktoplysninger samt mere om mulighederne for foretræde for udvalget på kommunens hjemmeside. Muligheden
for at møde et udvalg både ved foretræde og ved træffetid om emne bortfalder i en periode af 3 måneder forud for
kommunalvalg.

 

Beslutning

Ingen foretræde.

Fraværende:
Erik Winther



Punkt 3: Orientering - Status 2024 på indsats om forbedret
spildevandsrensning i det åbne land

06.01.05-G01-15-14

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Orientering om status på arbejdet, med at forbedre rensningen af spildevand i det åbne land.

Sagens opståen

Statens vandområdeplaner beskriver en samlet plan for et godt vandmiljø for vandløb, søer, kystvande og grundvand. Der
er fastlagt konkrete mål og indsatsprogrammer for ejendomme beliggende i det åbne land, som skal sikre at målene bliver
nået.

Center for Erhverv, Teknik og Kultur skulle ved udgangen af 2021, have opfyldt indsatsbehovet i Vandområdeplan 2, samt
et efterslæb fra Vandområdeplan 1. Dette mål blev ikke nået. I juni 2023 offentliggjorde Miljøministeriet vandområdeplan
3. Alle foranstaltninger i tredje planperiode skal være gennemført senest 22. december 2027. Der udestår fortsat 127
indsatser om forbedret spildevandsrensning i det åbne land.

Odsherred kommune skal hvert år angive status for at realiseringen af de udestående spildevandsindsatser til
Miljøstyrelsen, indtil indsatserne er afsluttet. Indberetning for 2024 ses i bilag 1.

Sagsfremstilling

Sagerne om forbedret spildevandsrensning i det åbne land for 2024, krævede forud for igangsættelsen, en udpegning af
nye vandoplande i den nye Spildevandsplan. Spildevansplanen forventedes at have været vedtaget i løbet at 2024.
Grundet større ændringer i spildevandsplanen, som følge af høringen i udgangen af 2023, er der ikke blevet vedtaget en
ny spildevandsplan. Der er dog sendt et nyt forslag i høring. Dette har haft betydning for indsatsen, om forbedret
spildevandsrensning i det åbne land, som i mellemtiden har været sat på pause. Den nye Spildevandsplan forventes
vedtaget, omkring marts 2025, hvorefter indsatsen overfor ejendomme i det åbne land kan genoptages.

Ved udgangen af december 2024, er der opfyldt 819 indsatser ved offentlig kloakering af ejendomme i spredt bebyggelse,
eller påbud om forbedret spildevandsrensning. Heraf er 75 påbudsindsatser stadig i proces og kræver løbende opfølgning.

Der udestår fortsat indsatser for 127 ejendomme for planperiode 1 og -2.

Siden 2012 har administrationen startet 1.184 sager om forbedret spildevandsrensning i det åbne land. Ejendomme der
forbedrer deres spildevandsrensning i forundersøgelses- og høringsperioden, inden der gives påbud, tæller IKKE med i
opgørelsen af indsatsmålet, men en stor del af arbejdet i forbindelse med målopfyldelse ligger i denne fase.

Sagsbehandlingstiden tager, ved den normale proces, mellem 1 - 3,5 år før en påbudssag kan lukkes. Mange grundejere
får tilkendt fristforlængelse og en del overholder ikke de fastsatte frister og må derfor sendes indskærpelser og
rykkerskrivelser.

I 2024 har det været nødvendigt at foretage tre politianmeldelser, da ejerne trods adskillige henvendelser, ikke har opfyldt
påbuddet.

 

Lovgrundlag

Indsatsbekendtgørelsen BEK nr 797 af 13/06/2023 

Spildevandsplan 2019-2022

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/797
https://www.odsherred.dk/media/bechnu1l/spildevandsplan_2019-2022.pdf


Økonomiske konsekvenser

Indsatser der gennemføres via forbedret spildevandsrensning på decentrale anlæg, betales af grundejeren. Påbud skal
følges af et tilbud om kontraktligt medlemskab af spildevandsforsyningsselskabet, hvor forsyningsselskabet anlægger og
driver et decentralt renseanlæg, mod at grundejeren betaler tilslutningsbidrag.

Indsatser der gennemføres via offentlig kloakering, betales af spildevandsforsyningsselskabet, imens grundejeren betaler
tilslutningsbidrag til forsyningsselskabet.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Indsatsen med af forbedre rensning af spildevand i det åbne land, er af afgørende betydning for miljøet og den biologiske
tilstand i vandmiljøet. Dertil vurderes det at forbedret spildevandsrensning, betyder færre overskridelser ved måling af
badevandskvaliteten på badestrandene, og har dermed sundhedsmæssig betydning for badegæster ved Odsherreds kyster.
Indsatsen er derfor prioriteret højt af administrationen som lovbunden opgave.

Udtalelser og høring

-

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima og Miljøudvalget at:

1. Orienteringen tages til efterretning

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Fraværende:
Erik Winther

 

Bilag

2024 Status på realisering af vandområdeplanens indsatser om forbedret rensning af spildevand fra sp



Punkt 4: Beslutning om repræsentanter til Grøn trepart

00.16.00-A00-24-2

Kompetence

Byrådet via Klima- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget

Beslutningstema

Byrådet skal udpege et byrådsmedlem til den lokale trepart for Roskilde- og Isefjord og et byrådsmedlem til den lokale
trepart for Kalundborg

Sagens opståen

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark får kommunerne ansvaret for
planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Kommunernes opgave forankres i lokale treparter, der tager
udgangspunkt i de eksisterende vandoplandsstyregrupper (VOS’er). Kommunalbestyrelsen skal udpege en politisk
repræsentant, der skal repræsentere kommunen i den lokale trepart for henholdsvis Roskilde-Isefjord og Kalundborg.

Sagsfremstilling

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark får kommunerne en central rolle
med ansvar for planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Det betyder, at kommunerne skal udarbejde
dynamiske omlægningsplaner senest i 2025, der viser, hvordan man lokalt vil komme i mål med indsatsen. Indsatsen
omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede
omlægningsindsatser, herunder at bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.
Siden 2010 har kommunerne koordineret udtagning af landbrugsarealer i 23 tværkommunale vandoplandsstyregrupper
(VOS’er), som fra 2024 har organiseret sig i 10 grupperinger med henblik på tværgående samarbejde,
kapacitetsopbygning og stordriftsfordele. Odsherred Kommune er medlem af VOS Kalundborg, hvor Kalundborg
Kommune har formandskabet og Holbæk står for sekretariatsbetjeningen. Odsherred Kommune er desuden medlem af
VOS Roskilde og Isefjord, hvor Lejre Kommune har formandskabet og Holbæk står for sekretariatsbetjeningen. Dette
tværkommunale samarbejde skal fortsætte i 23 lokale treparter med flere aktører, der forsat er organiseret i de 10
grupperinger.
Hver lokal trepart består af følgende medlemmer:
• 1-2 repræsentanter for hver kommune i oplandet, heraf mindst 1 politisk repræsentant
• 1-2 lokale landbrugsrepræsentanter
• 1-2 lokale repræsentanter for lokale naturorganisationer
• 1 repræsentant fra Naturstyrelsen

Repræsentanterne fra natur- og landbrugsorganisationerne udpeges centralt af hhv. Danmarks Naturfredningsforenings og
Landbrug & Fødevarers hovedorganisationer. Naturstyrelsen udpeger også deres repræsentanter.

Kommunalbestyrelsen skal således udpege 1-2 politiske repræsentanter for den eller de lokale treparter, som kommunen
er en del af. Fristen for udpegning til lokale treparter bliver forventeligt 1. februar 2025.
Som oplandskommune kan man undlade at lade sig repræsentere i en lokal trepart, hvis der er enighed med de øvrige
kommunalbestyrelser i oplandet om, at andelen af kommunens areal i oplandet er ubetydeligt eller ikke relevant.

Lovgrundlag

Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser.
– Aftale om et Grønt Danmark. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening,
Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening den 24. juni 2024
–
Aftale om Implementering af et Grønt Danmark. Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne),
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre den 18. november 2024.
–
Kvælstofindsatsbehovet fastlægges i statens reviderede vandområdeplaner 2021-2027, som blev sendt i høring den [20.
december 2024].



Økonomiske konsekvenser

- 

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Opgaven med at kortlægge arealer og være i dialog med lodsejerne vil ligge i den enkelte Kommune, mens de lokale
treparter samler bidragene fra de deltagende kommuner i en omlægningsplan pr. trepart. Administrationen har fokus på at
sammensætte et tværgående hold, som sikrer maksimal udnyttelse af synergier og koordinering til anden kommunal
planlægning m.v.

Udtalelser og høring

-

Indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet, via Klima-og Miljøudvalget og Økonomiudvalget, at

1. udpege et byrådsmedlem der skal repræsentere kommunen i den lokale trepart for Roskilde og Isefjord

2. udpeget et byrådsmedlem der skal repræsentere kommunen i den lokale trepart for Kalundborg

Beslutning

Ad. 1. Der udpeges ikke repræsentanter, man afventer at sagen kommer for Byrådet

Ad. 2. Der udpeges ikke repræsentanter, man afventer at sagen kommer for Byrådet

Fraværende:
Erik Winther



Punkt 5: Indkaldelse af ideer og forslag til ny råstofplan fra Region
Sjælland

01.09.10-P17-24-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Udvalget skal beslutte, om der skal sendes et høringssvar.

Sagens opståen

Region Sjællands redegørelse for revisionsbehovet og debatoplægget for ideer og forslag til en Råstofplan 2026 er nu i
offentlig høring fra den 6. december 2024 til den 31. januar 2025. Høringen sker i henhold til råstoflovens § 6a, stk. 1, 2
og 7 (LBK 1230/2024).

Sagsfremstilling

Region Sjælland er myndighed på råstofområdet og skal revidere den gældende råstofplan. De har derfor sendt en
indkaldelse af ideer og forslag i høring samt et forslag til afgrænsning af hvilke emner den miljørapport, der skal ledsage
den endelige plan, skal belyse. Regionen vurderer på forhånd, at miljørapporten skal omfatte de samme emner som
miljøvurderingen af Råstofplan 2020.

Administrationen bemærker, at:

Det er fortsat de samme interesseområder, som i den forrige råstofplan og selvom der ligger vandværksboringer inden for
interesseområderne, så sørger Regionen for i sine gravetilladelserne at holde afstand til boringerne og i
 efterbehandlingsplanerne sørger den for at områderne bliver pesticid- og gødskningsfri.

Fra regionens side udtrykkes det mere direkte (retningslinje 12-13) end hidtil, at efterbehandlingsplanerne skal tage
hensyn til natur og biodiversitet, hvilket kan understøtte målene i Odsherred Kommunes Naturkvalitetsplan 2018-2026 og
Naturpolitik 2022-2024 samt kommende revisioner af disse. Disse retningslinjer vil også bidrage til
grundvandsbeskyttelse og, hvis det understøttes af anden planlægning, til nye rekreative oplevelser for både landliggere
og borgere, i attraktive naturområder.

Når der foreligger et forslag til Råstofplan 2026 vil dette blive sendt i høring. Et høringssvar vil komme til politisk
behandling.

Lovgrundlag

Lov om råstoffer

Økonomiske konsekvenser

-

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Udlægning af nye råstofområder kan have betydning for anvendelsen af et område til andre formål, for eksempel
byudvikling, skovrejsning m.v.

Udtalelser og høring

-

Indstilling



Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. der ikke indsendes et høringssvar, da der ikke i Odsherred Kommune er væsentlige ændringer i forhold til den
gældende Råstofplan 2020.

Beslutning

Ad. 1. Godkendt.

Fraværende:
Erik Winther

Bilag

Følgebrev vedr. Afgrænsningsnotat



Punkt 6: Klima- og Miljøudvalgets årshjul

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling

Administrationen laver i 1. kvt. et årshjul.

Årshjulet givet udvalget et overblik over både ordinære udvalgsmøder, temamøder, relevante borger- og
informationsmøder, lokale arrangementer samt relevante nationale konferencer.

Årshjulet er dynamisk og tilrettes løbende.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

 

Beslutning

Ad 1. Taget til efterretning.

Fraværende:
Erik Winther



Punkt 7: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelser

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling

Grønt Råd Odsherred: Claus Starup og Mathias Hansen

Fishing Zealand: Mathias Hansen

Grundvandsrådet: Claus Starup, Mathias Hansen

Havnerådet: Mathias Hansen

Vandoplandsstyregruppe VOS: Claus Starup

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

 

Beslutning

Ad. 1. Taget til efterretning.

Fraværende:
Erik Winther



Punkt 8: Meddelelser fra fagcenter

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Fagcenteret Miljø og Teknik vil på mødet orientere om seneste nyt.

Indstilling

 

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Ad. 1. Taget til efterretning.

Fraværende:
Erik Winther



Punkt 9: Meddelelser til og fra formanden

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Hvad handler sagen om? Beskriv sagen og dens problemstillinger samt løsningsforslag - gerne flere, så den giver læseren
et overblik over beslutningsgrundlaget. 

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

 

Beslutning

Ad. 1. Taget til efterretning.

Fraværende:
Erik Winther

 

 



Punkt 10: Underskriftsside

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på godkend.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. Underskrive

 

Beslutning

Underskrevet.

Fraværende:
Erik Winther
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